*Nisi me nutrix aluisset infantem, nihil eorum, quae consilio ac manu gero, facere potuissem nec hanc emergere in nominis claritatem, quam civili ac militari industria merui; numquid tamen ideo maximis operibus praeferes nutricis officium? Atqui quid interest, cum aequae sine patris beneficio quam sine nutricis non potuerim ad ulteriora procedere? Quod si initio meo, quidquid iam fiam debeo, cogita non esse initium mei patrem, ne avum quidem; semper enim erit ulterius aliquid, ex quo originis proximae origo descendat* (F. Prêhac).

Seneca – spiegando che alcune cose, se traggono il proprio inizio da altre, divengono più importanti di queste<sup>56</sup> – menziona il *beneficium* iniziale ricevuto dal figlio. Autori ne sono il padre, che lo ha procreato, e la nutrice, che lo ha alimentato. Autore ne è l'avo, in quanto ha generato il padre, secondo un'immagine del rapporto *avus-pater* che si riflette sugli *officia* familiari<sup>57</sup>.

stava legata anche ben oltre il periodo della nutrizione», durando il legame tutta la vita; cfr. K.R. Bradley, *Wet-Nursing at Rome: a Study in Social Relation*, in B. Rawson (a c. di), *The Family in Ancient Rome. New Perspectives*, London - Sidney 1986, 214-222, che evidenzia la diffusione, nella società romana, del ricorso alle nutrici anche in famiglie di ceto non elevato e per figli di schiave (pp. 201-213) e come, pur potendo avere 'nutrix' un significato più generale, il suo significato primario sia quello di «wet-nurse» (p. 202, a proposito delle iscrizioni della città di Roma). Cfr. i testi citati da A. Smyshliaev, *La nourrice au tribunal du gouverneur romain*, in *Cahiers du Centre Gustave Glotz* 13, 2002, 134-136, per l'esistenza di numerosi epitaffi, scoperti a Roma, dedicati dalle nutrici a coloro che hanno allevato e da questi alle nutrici, dove accade anche che la nutrice sia indicata subito dopo il padre e la madre del defunto.

<sup>54</sup> La lupa che trova ed allatta Romolo è *nutrix* in *Verg. Aen.* 1.275. Per il padre quale *initium* biologico del figlio cfr. [Quint.] *decl.* 278.5.

<sup>55</sup> Cicerone aveva posto la parentela in linea retta alla base di ogni società umana: *Fin.* 3.62-63 e *Off.* 1.4.12.

<sup>56</sup> Cfr. i §§ 3-4: *Primum quaedam initium ab aliis trahunt et tamen initiis suis maiora sunt; nec ideo aliquid non est maius eo, quo coepit, quia non potuisset in tantum procedere, nisi coepisset. Nulla non res principia sua magno gradu transit. Semina omnium rerum causae sunt et tamen minimae partes sunt eorum, quae gignunt.*